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ABSTRACT

There is growing interest in developing more advanced materials that are cost-effective,

lightweight, and durable, as conventional materials are unable to meet the demands of the

automotive, aerospace, and military industries. Studying the mechanical properties of these

materials is essential to enhance their suitability for demanding industries and ensure that they can

withstand high stress under harsh environmental conditions. To meet the needs of these sectors,

the use of advanced materials with superior properties is important. For this study, aluminium

metal matrix composites (AMMCs) were chosen as they are promising advanced engineering

materials with improved properties. AMMCs are notable in engineering applications due to their

enhanced mechanical properties compared to conventional aluminium alloys. These advanced

materials hold great promise for high-precision applications in various engineering industries.

Aluminium metal matrix composites find essential applications in different technological fields.

These materials have been developed to improve their strength, abrasion resistance, rigidity, creep

resistance, and dimensional stability. Metal matrix composites (MMCs) using aluminium alloy as

a base material have gained significant traction in the aerospace and automotive sectors due to

their extensive and ubiquitous use.

However, the combination of complex loading and high temperatures significantly affects the

durability of these materials. Creep and fatigue failures are more likely to occur when materials

are subjected to cyclic load and elevated temperature. In this research work, experimental

investigations were used to characterize the material behaviour of AMMC and its matrix alloy at

elevated temperatures. Initially, uniaxial tensile tests were performed at room and elevated

temperatures to assess the mechanical properties of the material. The hardness measurements were

also conducted to evaluate the hardness of both composite and matrix alloy. Light microscopy and

scanning electron microscopy were used to analyze the structure of the material.

The results of the microstructural analysis show that the SiC particles are uniformly distributed in

the matrix. The results of the experimental tests indicate that the tensile properties and hardness of

the Al-Si/SiCp composite are significantly higher than those of the unreinforced eutectic alloy. For

Al-Si/SiCp composite, the tensile strength is 21%, the yield strength is 16%, the modulus of

elasticity is 20%, and the hardness is 11% higher than the unreinforced matrix alloy. However, the
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unreinforced EN AC-Al Si12CuNiMg alloy has a percentage elongation of 16% higher than the

composite material. This shows that the Al-Si/SiCp composite has a lower ductility than the

unreinforced EN AC-Al Si12CuNiMg alloy. The tensile specimens of the tested composite broke

apart in a brittle manner with no discernible neck development, in contrast to the matrix specimens,

which broke apart in a ductile manner with very little discernible neck formation.

The study reveals that the combination of fatigue and creep loading significantly reduces a

material's fatigue life. The fatigue-creep loading sequence results in a 65% decrease in the number

of cycles to failure compared to the full fatigue test. The material experiences more significant

deformation during creep loading stages than during fatigue loading stages, especially when

subjected to constant stress equal to the maximum cyclic stress level for an extended period. The

combination of fatigue and creep loads accelerates material deterioration through mechanisms

such as crack propagation and grain boundary degradation, resulting in a reduced service life. The

fatigue-stress relaxation sequential loading test results show a 60% reduction in the material's

durability due to the combined effect of fatigue and stress relaxation loading.

Fracture surface analysis of the Al-Si/SiCp composite shows fatigue fractures, primarily due to the

debonding of the particle-matrix interfaces at elevated temperatures. The study examines the

fracture behaviour of Al-Si/SiCp composite samples after creep loading at 250°C. The high

temperature softens the Al-Si matrix, leading to microstructural changes that weaken the interface

between SiC particles and the matrix, accelerating the degradation of the composite. SEM analysis

reveals an intergranular fracture mode, cavities, and voids on the fracture surface, indicating

localized deformation and stress accumulation. The composite has a combination of brittle and

ductile properties, with ductile behaviour being dominant during the fracture process. Fatigue-

creep loading leads to a higher degree of intergranular fracture and a higher density of secondary

cracks, indicating a more complex failure mechanism. The material undergoes both ductile and

brittle fracture processes under both fatigue creep and fatigue relaxation loading sequence. In

general, the study presents the significant reduction of durability under fatigue-stress relaxation

and fatigue-creep loading sequence.
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STRESZCZENIE

Rośnie zainteresowanie opracowywaniem udoskonalonych materiałów, które są opłacalne w

produkcji, lekkie i trwałe, ponieważ konwencjonalne materiały nie są w stanie sprostać rosnącym

wymaganiom przemysłu motoryzacyjnego, lotniczego i wojskowego. Aby zaspokoić potrzeby

tych sektorów, ważne jest stosowanie zaawansowanych materiałów o doskonałych

właściwościach. Badanie właściwości mechanicznych tych materiałów ma zasadnicze znaczenie

dla zwiększenia ich przydatności w wymagających branżach i zapewnienia, że są one w stanie

wytrzymać duże obciążenia w trudnych warunkach środowiskowych. W niniejszej pracy wybrano

do badania kompozyt aluminium z osnową metalową (AMMC), ponieważ jest on obiecującym,

zaawansowanym materiałem inżynierskim o ulepszonych właściwościach. AMMC są godne

uwagi ze względu na ich ulepszone właściwości mechaniczne w porównaniu do

konwencjonalnych stopów aluminium. Te zaawansowane materiały są bardzo obiecujące w

zastosowaniach wymagających wysokiej precyzji w różnych branżach przemysłu. Aluminiowe

kompozyty o osnowie metalowej znajdują ważne zastosowania w różnych dziedzinach przemysłu.

Materiały te zostały opracowane w celu poprawy wytrzymałości, odporności na ścieranie,

sztywności, odporności na pełzanie i stabilności wymiarowej. Kompozyty na osnowie metalowej

(MMC) wykorzystujące stop aluminium jako materiał bazowy zyskały znaczną popularność w

sektorze lotniczym i motoryzacyjnym ze względu na ich szerokie i wszechstronne zastosowanie.

Jednak występowanie złożonych obciążeń i wysokiej temperatury znacząco wpływa na trwałość

tych materiałów. Pełzanie i uszkodzenia zmęczeniowe są bardziej prawdopodobne, gdy materiały

są poddawane cyklicznym obciążeniom i podwyższonej temperaturze. W niniejszej pracy

badawczej wykorzystano badania eksperymentalne w celu scharakteryzowania zachowania

materiału AMMC i jego stopu bazowego w podwyższonej temperaturze. Początkowo

przeprowadzono jednoosiowe próby rozciągania w temperaturze pokojowej i podwyższonej

w celu oceny właściwości mechanicznych materiału. Przeprowadzono również pomiary twardości

w celu oceny zarówno kompozytu, jak i stopu osnowy. Do analizy struktury materiału

wykorzystano mikroskopię świetlną i skaningową mikroskopię elektronową.

Wyniki analizy mikrostrukturalnej pokazują, że cząstki SiC są równomiernie rozmieszczone w

matrycy. Wyniki badań eksperymentalnych wskazują, że właściwości wytrzymałościowe na

rozciąganie i twardość kompozytu Al-Si/SiCp są znacznie wyższe niż w przypadku

niewzmocnionego stopu eutektycznego. W przypadku kompozytu Al-Si/SiCp przyrosty
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właściwości wytrzymałościowych w stosunku do niewzmocnionego stopu matrycy są następujące:

wytrzymałość na rozciąganie 21%, granica plastyczności 16%, moduł sprężystości 20%, i

twardość 11%. Jednak niewzmocniony stop EN AC-Al Si12CuNiMg ma procentowe wydłużenie

o 16% wyższe niż materiał kompozytowy. Pokazuje to, że kompozyt Al-Si/SiCp ma niższą

ciągliwość niż niewzmocniony stop EN AC-Al Si12CuNiMg. Rozciągane próbki badanego

kompozytu pękały w sposób kruchy bez widocznego rozwoju szyjki, w przeciwieństwie do próbek

matrycy, które pękały się w sposób ciągliwy z bardzo mało widocznym tworzeniem się szyjki.

Badania wykazały, że połączenie obciążenia zmęczeniowego i pełzania znacznie zmniejsza

trwałość zmęczeniową materiału. Sekwencja obciążenia zmęczeniowego i pełzania powoduje 65%

spadek liczby cykli do zniszczenia w porównaniu z pełnym testem zmęczeniowym. Materiał

doświadcza bardziej znaczącego odkształcenia podczas etapów obciążenia pełzającego niż

podczas etapów obciążenia zmęczeniowego, zwłaszcza gdy jest poddawany stałemu naprężeniu

równemu maksymalnemu cyklicznemu poziomowi naprężenia przez dłuższy czas. Połączenie

obciążeń zmęczeniowych i pełzających przyspiesza degradację materiału poprzez mechanizmy

takie jak propagacja pęknięć i degradacja granic ziaren, co skutkuje skróceniem żywotności.

Wyniki testu sekwencyjnego obciążenia zmęczeniowo-relaksacyjnego wskazują na 60% redukcję


[…]


properties were then compared with those of the unreinforced alloy. The aim was to evaluate the

potential enhancement by incorporating SiC particles as reinforcement.

Microstructural analysis performed using LM and SEM showed a uniform distribution of SiC

particles within the aluminium matrix. In addition, SEM observation showed the strong interfacial

bonding between the matrix and the reinforcement particles.

The tensile testing and harness measurement proved the enhancement of the mechanical properties

of the composite except for ductility. The tensile tests were performed at various temperatures

(room temperature, 150, 200, 250, 300, and 350°C). The composite material exhibited higher
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ultimate tensile strength and yield strength compared to the unreinforced alloy at all test

temperatures. This indicates that the composite can withstand higher loads before deformation than

unreinforced alloy. Additionally, the composite displayed a higher Young's modulus, indicating

higher stiffness of the composite. However, the composite exhibited lower ductility compared to

the unreinforced alloy, indicating a lower ability to deform plastically before fracture than

unreinforced alloy.

Hardness measurement further proved the enhancement of the hardness of the composite

reinforced with SiC particles. A considerable improvement in the hardness of the composite by

20% compared to the unreinforced alloy was also observed. This increase in hardness could be

due to the dispersion of the SiC particles within the matrix.

Similar to the unreinforced alloy, the composite tensile fracture surface was further investigated

using SEM. Fractographic observation of the composite revealed smaller dimples and cleavage

planes compared to unreinforced alloy, which indicate a lower degree of ductility. The decrease in

ductility could be due to strong interfacial bonding between the matrix and reinforcement particles.

The ductility increases as the temperature increases from room temperature to 150, 200, 250, 300,

and 350°C. This indicates the weakening and breaking of the interfacial bonding between the

reinforcement and matrix.

After proving the enhancement of the basic mechanical properties of the composite compared to

unreinforced alloy, the further study of the combined effect of stress relaxation, creep, and fatigue

sequential loading on the durability and structure of the composite was continued. SEM analysis

was conducted to analyze the influence of individual loading and sequential loading on the

microstructure of the composite.

The combined effect of fatigue and creep loading significantly decreases the material's fatigue life.

The fatigue-creep loading sequence results in an average fatigue life of 3.5 × 10⁴ cycles, a decrease

of approximately 65% compared to the full fatigue test. This combination of loading leads to

specimen rupture during the fourth and fifth stages of fatigue, indicating a significant deformation

during the creep loading stages.

The combination of fatigue and creep loads accelerates material deterioration through mechanisms

such as crack propagation and grain boundary degradation, resulting in a reduced service life. The

sequential application of cyclic loads and sustained stresses during the creep phase causes
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microstructural changes, leading to premature failure. Fractography analysis of the failed

specimens revealed the presence of fatigue cracks and creep cavities, indicating the failure

mechanism of the material under the combined loading conditions.

Fatigue fractures occur in the Al-Si/SiCP composite by the formation of microcracks, followed by

debonding of the interface between the Al matrix and SiCp reinforcement. The fatigue fracture

surface of the composite exhibits numerous shallow dimples, voids, and some cleavage planes,

indicating semi-brittle fracture mode.

At elevated temperatures, it is assumed that the particle and matrix interfaces are easy to decohere

due to the mismatch in thermal expansion coefficient between the particle and matrix. This results

a further weakening of the material and enables the fatigue crack propagation along the interface

between the matrix and particles.

The fracture behavior of Al-Si/SiCp composite samples was analyzed using scanning electron

microscopy (SEM) after being subjected to creep loading at 250°C.

Fracture surface analysis of the specimen ruptured due to creep loading shows an intergranular

fracture mode, with cavities and voids on the fracture surface likely due to the formation of

microcracks around SiC particles. However, these cavities are less observed under creep loading

compared to fatigue loading.

Fatigue-creep loading led to a higher degree of intergranular fracture and a higher density of

secondary cracks, indicating a more complex failure mechanism compared to pure fatigue loading.

The fractography of the specimen ruptured due to the fatigue creep loading sequence reveal more

surface dimples and cracked SiC particles, which could be due to the combined effects of fatigue

and creep loading. The presence of shallow dimples and interfacial cracks suggests that the

material undergoes both ductile and brittle fracture processes under the combination of loading

conditions.

Fatigue-stress relaxation sequential loading at 250°C resulted in a combination of primary and

secondary cracks, including intergranular and transgranular cracks, around the SiCp particles. The

presence of micro cracks and debonding of SiC particles was clearly observed, signifying the

active initiation and propagation of cracks within the material. The relaxation periods following
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the fatigue cycles might have worsened the debonding between the SiC particles and the

aluminium-silicon matrix (Al-Si).

In general, the combined effect of stress relaxation, creep, and fatigue sequential loading

significantly decreased the material durability. Under the fatigue-creep loading sequence, the

material endured about 35% of its full fatigue life. Similarly, the material endured about 30% of

its full fatigue life under the fatigue-stress relaxation loading sequence. This decrease in material

durability could be related to the structural changes during the loading sequence.

7.2 Recommendations for future work

The primary focus of this thesis is to analyze the effects of combined relaxation, creep, and low-

cycle fatigue on the durability and structure of Al-Si/SiCp composites. The study examined the

behaviour of Al-Si/SiCp composite under combined loading conditions, fatigue-relaxation, and

fatigue-creep sequence, which are commonly employed in engineering applications such as

combustion engines. A specific stress level and temperature were chosen to investigate the impact

of these combined loading conditions. Future work could consider the following:

 Investigate the combined relaxation, creep, and low-cycle fatigue behaviour of Al-

Si/SiCp composites at various stress and temperature levels.

 Explore the influence of different amounts of SiC particles on the combined relaxation,

creep, and low-cycle fatigue on the durability of the composite.

 Explore the influence of alternative reinforcement types that could enhance the durability

of the composites under the combined effect of relaxation, creep, and low-cycle fatigue.

 Explore the impact of other environmental factors, such as corrosion, on the durability of

the composite.
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