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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Goftila Gudeta Sirata

pt.: „Wpływ sekwencji relaksacji, pełzania i zmęczenia niskocyklowego na końcową trwałość

i strukturę materiału”

„Influence of combined relaxation, creeping and low-cycle fatigue on the final durability and

structure of material”

PODSTAWA OPRACOWANIA RECENZJI

Recenzja została sporządzona w odpowiedzi na pismo prof. dr hab. inż. Marii Sozańskiej

Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej z dnia

28.05.2024 r. oraz uchwały nr 49/2024 podjętej przez Radę Dyscypliny Inżynieria Materiałowa

w dniu 28 maja 2024 r.

AKTUALNOŚĆ PODJĘTEGO TEMATU

Postęp technologiczny stawia przed inżynierami coraz większe wyzwania, które

wynikają z potrzeby opracowania materiałów o wyjątkowych właściwościach mechanicznych

i termicznych. Tradycyjne stopy metali coraz częściej nie spełniają wymagań współczesnych

aplikacji, szczególnie w kluczowych sektorach takich jak lotnictwo, motoryzacja, elektronika

i medycyna, gdzie niezbędne jest jednoczesne zapewnienie wysokiej wytrzymałości, lekkości

oraz trwałości materiałów.

W odpowiedzi na te wyzwania, kompozyty o osnowie metalowej, zwłaszcza te

wzmocnione cząstkami ceramicznymi, takimi jak węglik krzemu (SiC), zyskują na znaczeniu.
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Dzięki swojej unikalnej kombinacji właściwości, te zaawansowane materiały nie tylko oferują

wyższą wytrzymałość mechaniczną i termiczną, ale są także lżejsze od tradycyjnych stopów

metali. Ich rosnąca popularność wynika ze zdolności do spełniania surowych wymagań

współczesnych aplikacji, gdzie istotne są maksymalna wydajność przy minimalnej masie oraz

wysoka odporność na zmęczenie i korozję.

Zastosowanie materiałów kompozytowych, w tym kompozytów o osnowie stopu

aluminium wzmocnionych SiC, stanowi kluczowy krok w kierunku dostosowania materiałów

do wymagań współczesnego świata technologii. Materiały te zapewniają inżynierom nowe

możliwości projektowe i producenckie, niezbędne do osiągnięcia zaawansowanych celów

inżynieryjnych.

Przedmiotem niniejszej pracy doktorskiej, zatytułowanej "Wpływ sekwencji relaksacji,

pełzania i zmęczenia niskocyklowego na końcową trwałość i strukturę materiału", autorstwa

mgr inż. Goftila Gudeta Sirata, jest niezwykle istotne zagadnienie związane z wytrzymałością

nowoczesnych materiałów kompozytowych. Uważam, że temat podjęty przez Pana mgr inż.

Goftila Gudeta Sirata jest wyjątkowo aktualny, interesujący oraz istotny z punktu widzenia

potrzeb współczesnej inżynierii, nie tylko z teoretycznego, ale i praktycznego punktu widzenia.

Praca została przygotowana pod kierunkiem dr hab. inż. Krzysztofa Wacławiaka oraz dr inż.

Grzegorza Junaka i napisana w języku angielskim.

CEL I ZAKRES RECENZOWANEJ PRACY

Praca doktorska ma charakter doświadczalny, z tradycyjnym dla tego typu opracowań

układem. Posiada przejrzysty, logiczny i chronologiczny układ i liczy w sumie 110 stron. Praca

podzielona została na siedem rozdziałów: Wprowadzenie, Cele i zadania badawcze, Przegląd

literatury, Eksperymentalne badania właściwości mechanicznych stopu AlSi (EN AC-Al

Si12CuNiMg), Eksperymentalne badania właściwości mechanicznych kompozytu na bazie

stopu aluminium wzmocnionego cząstkami węglika krzemu, Badanie wpływu sekwencji

obciążeń na strukturę i trwałość kompozytu Al-Si wzmocnionego cząstkami SiC, Wnioski

i rekomendacje. Na początku opracowania Doktorant umieścił streszczenie w języku

angielskim i polskim. Praca zawiera ponadto: Spis rysunków, Spis Tabel, Zestawienie symboli

i skrótów, Spis treści, Wykaz literatury obejmujący 211 pozycji, dwa załączniki: CV oraz

osiągniecia Doktoranta.

Pierwszy rozdział zatytułowany „Wprowadzenie” to dziewięć stron, na których

Doktorant przedstawił podstawowe informacje na temat klasyfikacji oraz szerokiego
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zastosowania tradycyjnych i zaawansowanych materiałów, koncentrując się szczególnie na

kompozytach o osnowie metalowej (MMCs). Doktorant przedstawia różne typy kompozytów,

podkreślając ich wyjątkowe cechy, takie jak wysoka wytrzymałość, sztywność, odporność na

korozję oraz zdolność do dostosowania do specyficznych wymagań aplikacyjnych. Dodatkowo,

porusza istotne zjawiska takie jak relaksacja, pełzanie i zmęczenie, które są kluczowe dla oceny

długoterminowej wytrzymałości i niezawodności materiałów.

Rozdział drugi „Cele i zadania badawcze”, przedstawia główny cel pracy, którym było

wykazanie wpływu połączonej relaksacji, pełzania oraz zmęczenia na końcową trwałość

kompozytów AlSi wzmocnionych cząstkami SiC. Ponadto badania miały na celu analizę

wpływu relaksacji, pełzania i zmęczenia na strukturę materiału kompozytowego. Praca

obejmuje szczegółową analizę strukturalną, w tym badania metalograficzne i fraktograficzne

kompozytu przed i po obciążeniu. Celem pracy była również ocena właściwości

mechanicznych stopu AlSi i materiału kompozytowego przy obciążeniach rozciągających,

pełzająco-relaksacyjnych i cyklicznych w podwyższonej temperaturze. Pan mgr inż. Goftila

Gudeta Sirata słusznie zauważa, że procesy takie jak: zmęczenie, pełzanie i relaksacja to

główne przyczyny awarii materiałów w zastosowaniach inżynieryjnych, szczególnie

w warunkach wysokotemperaturowych. Połączenie takich zjawisk jak relaksacja i zmęczenie,

a także pełzanie i zmęczenie, może spowodować przedwczesne uszkodzenie wywołane zmianą

struktury materiału. Kompozyt AlSi/SiC posiada doskonałe właściwości mechaniczne, co czyni

go idealnym do zastosowań w przemyśle lotniczym, motoryzacyjnym i obronnym, dlatego też

poznanie reakcji tego materiału na zmęczenie oraz ocenę jego trwałości i struktury podczas

różnych warunków obciążenia ma kluczowe znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa

i długoterminowej wydajności. Przedmiotem badań były odlewy wykonane ze stopu EN AC-

Al Si12CuNiMg oraz kompozytu Al-Si wzmocnionego cząstkami SiC o 10% udziale

masowym.

Rozdział trzeci, zatytułowany „Przegląd literatury”, obejmuje teoretyczne omówienie

stopów aluminium oraz kompozytów o osnowie aluminiowej (AMMCs). W ramach tego

przeglądu w celu lepszego zrozumienia najnowszych osiągnięć i trendów w tej dziedzinie,

zaprezentowano opis prac innych autorów zajmujących się poprawą właściwości

mechanicznych tych materiałów. Przegląd literatury dokonany przez Doktoranta jest rzetelny

i kompleksowy, uwzględniając istotne publikacje z obszaru tematyki badawczej. W pracy

zostały dokładnie omówione kluczowe aspekty dotyczące stopów aluminium oraz kompozytów

na bazie aluminium. Analiza literatury nie tylko obejmuje istotne publikacje, ale również

prezentuje ich wkład w rozwój wiedzy na temat poprawy właściwości mechanicznych tych
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materiałów. Doktorant wykazał się umiejętnością krytycznej oceny istniejących danych oraz

odpowiednim kontekstualnym ujęciem wyników badań poprzedników, co stanowi solidną

podstawę dla własnych eksperymentów i wniosków.

Rozdział czwarty „Eksperymentalne badania właściwości mechanicznych stopu EN

AC-Al Si12CuNiMg” koncentruje się na technikach eksperymentalnych, które zastosowano do

analizy właściwości mechanicznych badanego stopu. W rozdziale tym, Doktorant omawia

metody wytwarzania, procedury eksperymentalne i szczegółową analizę mikrostruktury i

właściwości mechanicznych stopu. Jako metody badawcze wykorzystano jednoosiową próbę

rozciągania, pomiar twardości metodą Brinella oraz testy relaksacji naprężenia i pełzania. Do

przeprowadzenia tych badań użyto następujących urządzeń m.in.: maszyny wytrzymałościowej

Zwick/Roel Z100, mikroskopu świetlnego oraz skaningowego mikroskopu elektronowego.

Ponadto metoda najmniejszych kwadratów została wykorzystana do dopasowania krzywych

relaksacji naprężenia i pełzania uzyskanych z testów eksperymentalnych do standardowego

liniowego modelu reologicznego materiału (SLSM).

Rozdział piąty „Eksperymentalne badania właściwości mechanicznych kompozytu na

bazie stopu aluminium wzmocnionego cząstkami węglika krzemu” przedstawia porównanie

struktury i właściwości mechanicznych stopu Al Si12CuNiMg i kompozytu AlSi/SiCp.

Rozdział szósty „Badanie wpływu sekwencji obciążeń na strukturę i trwałość

kompozytu Al-Si wzmocnionego cząstkami SiC” przedstawia wpływ sekwencji obciążeń na

ostateczną trwałość i strukturę kompozytu AlSi/SiCp. Analizie poddawane zostały różne

sekwencje obciążeń, szczególnie obciążenia zmęczeniowo-pełzaniowe i zmęczeniowo-

relaksacyjne, które mogą wpływać na trwałość i wydajność kompozytu.

Rozdział siódmy przedstawia wnioski z rozprawy.

Analizując rozprawę doktorską Pana mgr inż. Goftila Gudeta Sirata, należy stwierdzić,

że problem badawczy został sformułowany prawidłowo, a dobór technik badawczych oraz

interpretacja wyników badań są właściwe. Praca jest napisana poprawnym językiem z użyciem

odpowiedniej terminologii technicznej, co świadczy o solidnym przygotowaniu

merytorycznym autora.

Doktorant wykazał umiejętność rozpoznawania i formułowania problemów

badawczych oraz doboru nowoczesnych metod badawczych, które wzajemnie się uzupełniają.

Zrealizowane cele badawcze i naukowe oraz uzyskane rezultaty mają istotne znaczenie

aplikacyjne, co dodatkowo podnosi wartość pracy.

Rozprawa jest starannie dopracowana redakcyjnie i edytorsko. Układ rozdziałów jest

logiczny, a treści przedstawione są w sposób przemyślany. Wyniki przeprowadzonych
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doświadczeń zostały opisane jasno i czytelnie, z wykorzystaniem właściwej terminologii

stosowanej w inżynierii materiałowej.

Oceniając wartość merytoryczną pracy do najważniejszych osiągnięć Doktoranta należy

zaliczyć:

• Ocenę wpływu temperatury na właściwości wytrzymałościowe stopu, takie jak

wytrzymałość na rozciąganie, granica plastyczności, moduł Younga i plastyczność.

Wykazanie, że wytrzymałość stopu maleje wraz ze wzrostem temperatury do 250°C,

a następnie gwałtownie spada w zakresie 250-350°C.

• Wykorzystanie metody najmniejszych kwadratów do dopasowania krzywych

relaksacji naprężeń i pełzania do modelu liniowego ciała stałego (SLSM).

Wyznaczenie parametrów modelu SLSM i ich zmienności w zależności od

temperatury.

• Ocena właściwości wytrzymałościowych kompozytu w różnych temperaturach,

stwierdzenie wyższej wytrzymałości na rozciąganie, granicy plastyczności oraz

modułu Younga w porównaniu do stopu niewzmacnianego, przy jednoczesnym

obniżeniu plastyczności.

• Wykazanie, że połączenie obciążeń zmęczeniowych i pełzania przyspiesza

degradację materiału poprzez mechanizmy takie jak propagacja pęknięć i degradacja

granic ziaren, co skutkuje skróceniem trwałości rozumianej jako czas do zniszczenia.

Sekwencyjne stosowanie obciążeń cyklicznych i długotrwałego naprężenia podczas

fazy pełzania powoduje zmiany mikrostrukturalne, prowadząc do przedwczesnego

zniszczenia.

• Dowiedzenie eksperymentalne, że kombinacja obciążeń zmęczeniowych i pełzania

znacząco skraca żywotność materiału, zmniejszając ją o około 65% w porównaniu

do pełnego testu zmęczeniowego. Podobnie, sekwencyjne obciążenie zmęczeniowo-

relaksacyjne obniża żywotność materiału do około 30%.

Należy zauważyć, że przeprowadzone badania dostarczyły cennych informacji na temat

zachowania kompozytu AlSi/SiC pod wpływem złożonych warunków obciążeniowych.

W pracy wykazano, że kombinacja relaksacji naprężeń, pełzania i zmęczenia prowadzi do

znaczącego skrócenia żywotności materiału oraz złożonych mechanizmów uszkodzeń, co ma

istotne znaczenie dla zastosowań inżynieryjnych, gdzie kompozyty te są narażone na złożone

warunki eksploatacyjne.

6

Na zakończenie swojej rozprawy doktorskiej Pan mgr inż. Goftila Gudeta Sirata

przedstawił rekomendacje do przyszłych prac badawczych, które są trafne i mogą stanowić

cenną perspektywę dla dalszego rozwijania tematyki poruszonej w pracy doktorskiej.

Zaproponowane kierunki badawcze, takie jak badanie zachowania się kompozytów Al-Si/SiCp

przy różnych poziomach naprężenia i temperatur oraz wpływ różnych ilości cząstek SiC na

trwałość materiału, są odpowiedzią na istniejące luki w literaturze oraz otwierają nowe

możliwości w zakresie optymalizacji materiałowej.

Dodatkowo, sugestie dotyczące badania alternatywnych typów wzmocnień oraz wpływu

czynników środowiskowych, takich jak korozja, na trwałość kompozytów, są kluczowe dla

zrozumienia pełnego spektrum wyzwań, z jakimi mogą się one spotkać w praktycznych

zastosowaniach. Podsumowując, rekomendacje Pana mgr inż. Goftila Gudeta Sirata są

uzasadnione i mają potencjał do wzbogacenia dyskusji naukowej oraz przyczynienia się do

dalszego rozwoju dziedziny inżynierii materiałowej.

Pragnę przekazać kilka uwag do pracy. W nawiązaniu do rozdziału 4.1, w którym

stwierdzono, że próbki do badań zostały przygotowane i dostarczone przez pracowników

naukowych Katedry Technologii Materiałowych Politechniki Śląskiej, chciałabym prosić

o doprecyzowanie tej informacji. Czy Doktorant brał udział merytoryczny w procesie

wytwarzania tych próbek?

Dodatkowo, zauważyłam, że rysunki 18, 26 oraz 38 nie wnoszą żadnej wartości merytorycznej

do pracy. W jakim celu zostały umieszczone w części badawczej?

OPINIA KOŃCOWA

Na podstawie dokonanej oceny rozprawy doktorskiej pt. „Influence of combined

relaxation, creeping and low-cycle fatigue on the final durability and structure of material” mgr

inż. Goftila Gudeta Sirata, przygotowanej pod opieką promotora dr hab. inż. Krzysztofa

Wacławika oraz promotora pomocniczego dr inż. Grzegorza Junaka, stwierdzam, że stanowi

ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Mgr inż. Goftila Gudeta Sirata w dysertacji naukowej rozwiązał trudne zadania badawcze

i wykazał tym samym bardzo dobre opanowanie warsztatu badawczego w zakresie metod

i technik typowych dla dyscypliny naukowej inżynieria materiałowa. Doktorant posiada

dogłębną znajomość przedmiotowej problematyki, umiejętność precyzyjnego formułowania

problemów badawczych, krytyczne podejście do analizy wyników oraz zdolność do

właściwego dobierania metod badawczych i efektywnej prezentacji uzyskanych wyników.
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Praca doktorska spełnia, wymagania określone w art. 190 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.)

i na tej podstawie stawiam wniosek o dopuszczenie mgra inż. Goftila Gudeta Sirata do

publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej.